— 1 —

威海市中级人民法院办公室

威中法办〔2022〕14 号

威海市中级人民法院办公室
印发《全市法院破产审判工作评估办法

（试行）》的通知

各区市法院、开发区法院，本院各部门：

现将《全市法院破产审判工作评估办法（试行）》予以

印发，请遵照执行。

威海市中级人民法院办公室

2022 年7月6日

— 2 —

全市法院破产审判工作评估办法（试行）

为加强对破产审判工作的监督管理，提升破产案件审判

质效，进一步优化法治化营商环境，依据《山东省高级人民

法院落实<关于持续深入优化营商环境的实施意见>配套措

施》《山东省高级人民法院关于进一步加强破产审判工作服

务优化营商环境的通知》《威海市中级人民法院法治化营商

环境创新实施方案》，结合破产案件特点和全市法院破产审

判工作实际，制定本办法。

一、评估内容和方法

第一条 办案效率（25分）

1.结案率（5 分）：结案数/（旧存数+新收数），最高一

名得满分，其他依次按比例计算，无结案的不得分。

2.平均办案天数（10分）：审理天数/结案数，平均办案

天数最少一名得满分，其他依次按比例计算，无结案的不得

分。

3.长期未结案件清理（10分）：存有长期未结案的，三

年以上的每件扣 2分，存有十年以上案件的本项不得分。评

价期新产生长期未结案的，每件扣 3分。没有长期未结案的，

该项赋满分。

第二条 办案质量（25分）

— 3 —

1.破产审判各环节工作规程适用情况（5分）：及时裁决

法定事项和重大争议事项，妥善办理破产衍生诉讼案件。该

指标最优得满分，其他法院从高到低分别得 4-1分，最差的

不得分。

2.资产处置效率及价值（5分）：能够指导管理人优先利

用网络拍卖，综合运用拍卖、变卖、实物分配、债权分配等

多种财产处置方式，及时、高效、便捷、透明处置资产，提

高破产财产变价率的，视效果予以赋分。

3.破产重整、和解案件成功数（5分）：重整计划、和解

协议通过并被裁定批准的，每件赋 1分；重整计划、和解协

议顺利执行完毕的，每件赋 1分，最高不得超过 5分。

4.信访案件数量（10分）：案件引发来信来访的，市级

每件扣 1-2分，赴省进京访的每件扣 5分，扣完为止。

第三条 创新工作（25分）

1.制定与破产审判工作相关的规范性文件、适用创新性

工作方法情况（5分）：根据创新程度每项赋 1-5分。

2.运用府院联动机制，适用简易审程序、预重整等程序

审理案件情况（10分）：运用府院联动机制解决破产难题的

每件赋 1分，适用简易程序审结的每件赋 2分，适用预重整

案件审结的每件赋 5分。本项最高不超过 10分。

3.使用破产案件援助基金（5分）：建立破产案件援助基

金制度并积极使用，着力解决破产程序启动难的问题，确保

困境企业及时通过破产程序实现有效救治和有序退出。建立

破产案件援助基金制度的得 2分；每使用 1次得 1分，最高

— 4 —

不超过 3分。

4.深化破产审判数字化改革（5分）:积极使用破产案件

全流程网上办理平台，实现破产事项全流程线上办理，推进

网上债权人会议、网络询价、网络司法拍卖、线上流动资金

监管，积极适用线上推介财产处置方法。制定推进网络司法

拍卖、创新线上推介破产财产处置方法等相关规定,保障程

序的公开、公正、高效。视效果分别予以赋分。

第四条 审判管理工作（7分）

1.破产审判队伍专业化情况（2分）：破产审判庭或破产

审判合议庭设立情况，破产审判队伍人员结构、能力素质以

及队伍稳定性情况，有专职破产法官，实行破产审判单独绩

效考核情况。

2.配合上级法院工作情况（2分）:按照上级法院要求，

积极开展对破产审判工作数据统计、运行态势分析，及时调

度破产案件审理进度。

3.管理人选任工作规范化（2 分）: 能够认真执行省法

院及中院关于管理人选任的工作要求，公平、公正、高效地

选任符合破产案件实际需求的管理人。对管理人进行上年度

个案履职情况综合评定的，得 1分；未开展评定的，不得分。

创新管理人选任方式的，每件得 1分。

4.司法能力培养（1分）：对从事破产审判人员进行专业

学习培训，参加上级法院、社会培训机构组织的学习培训、

座谈研讨会等，视情况分别予以赋分。

第五条 调研成果（10分）

— 5 —

1.完成上级法院部署的破产调研任务情况:对统一部署

的调研任务根据完成的质量、时限情况赋 1-3分；完成的其

他调研任务，赋 1-2分。

2.撰写的破产审判方面的调研报告、论文被相关单位、

报刊杂志采用或获奖情况：按国家级、省级、市级、区县级

每篇分别赋 5-1分。

3.在中院及以上单位组织的案例评选活动中获奖的破

产案件典型案例情况：根据获奖级别每篇赋 3-1分。

4.在中院及以上单位组织的评选活动中获奖的破产案

件裁判文书（含破产衍生案件）情况：根据获奖级别每篇赋

3-1分。

5.就破产工作中发现的问题、府院联动机制等方面向党

委政府部门提出司法建议：每份赋 1分。

以上各单项不设分值上限，但综合得分不超过 10分。

第六条 宣传工作（5分）

被各级媒体（含自媒体）采用的关于破产审判工作的报

道，根据发表媒体的级别、性质按国家级、省级、市级、区

县级每篇分别赋 5-1分。同一报道在不同媒体多次发表的，

以最高分计算，不重复计分。

第七条 管理人评价（3分）

评价期内在威海辖区法院办理破产案件（包括未结、已

结案件）的管理人对其办理案件所属法院的破产审判工作赋

分评价。主要包括破产审判工作质量，包括破产案件和衍生

诉讼的审判业务水平、破产管理机制、府院联动的力度、对

— 6 —

管理人工作的支持等方面。根据管理人评价打分情况，得 3-1

分，最低的不得分。该评价结果由威海市破产管理人协会负

责收集。

二、评估机构和程序

第八条 以年度 1月 1日至 12月 31日作为考核评价期。

第九条 评价期结束后，先由基层法院自评，然后向中

院提交自评报告及相关证明材料。

第十条 中院评估机构为民四庭、技术室。

三、附 则

第十一条 评估结果在全市法院通报，并作为中院对各

基层法院优化营商环境办理破产工作的评分依据。

第十二条 本办法自公布之日起试行。

威海市中级人民法院办公室 2022 年 7月 7 日印发